condenado a asumir la totalidad de las costas, que a la precitada suma se le deduzcan «la 
administración adeudada y los impuestos adeudados» y que se autorice la compensación. 

El ad quem modificó los numerales cuarto y sexto y revocó el quinto de dicho proveído, 

disponiendo que Kiuhan Montaño reembolsara diez millones ciento cuarenta y seis mil 

ciento dos pesos ($10.146.102) adicionales a los dineros que el a-quo estableció por 

concepto del precio parcial, y que sobre las cuotas que componen el monto global cancelara 
corrección monetaria e intereses legales a partir de las fechas en que las recibió y hasta su 

pago total; igualmente, condenó a Rodríguez Gabriel a remunerar los frutos civiles 

generados por el apartamento entre el 26 de mayo de 2006 y el 6 de marzo de 2012, los que 

liquidó en doscientos cincuenta y cuatro millones setecientos veintinueve mil ciento treinta 

pesos ($254.729.130), dando un plazo de diez días a partir de la ejecutoria del fallo para 
acatar sus mandatos. Adicionalmente, autorizó la compensación pretendida. En la 

demanda de casación se formularon 3 cargos: 1) se denuncia la incongruencia de la 

sentencia porque si bien revocó el numeral 5º del fallo del a-quo, que negó parcialmente las

[...]

la vulneración del artículo 31 de la Constitución Política y «el principio de derecho procesal» 
que consagra la prohibición de reformar la sentencia en contra del apelante único. Aduce 

que el funcionario de primer grado dispuso que el accionante devolviera la parte que recibió 

del precio, equivalente a doscientos setenta millones de pesos ($270.000.000) con intereses 

civiles, mientras que el Tribunal, a despecho de que solo él se alzó, aumentó esa cantidad 

a doscientos ochenta millones ciento cuarenta y seis mil ciento dos pesos ($280.146.102), 
decretó su indexación y, sobre el monto obtenido, la liquidación de réditos, agravando su 

situación y 3) Se denuncia la violación directa, por interpretación errónea, de los artículos 

964 y 1746 del Código Civil en concordancia con el «principio de equidad» consagrado en el